Edi  
TU  
ML  
TA  

MÖ,  
CIS  
GAN

M P M D

1 6 8 2

Mineral. 3908

ROBERTI BOYLE

Nobilis Angli

# TRACTATUS

De } Cosmiciſis Rerum Qualitatibus.  
Cosmiciſis Suſpicionibus.  
Temperie Subterranearum  
Regionum.  
Temperie Submarinarum Re-  
gionum.  
Fundo Maris.

Quibus præmittitur

*Introductio ad Hiſtoriam*

## QUALITATUM

PARTICULARIVM.

Ex Anglicâ in Latinam lin-  
guam converſi.

*M.*

---

AMSTELODAMI,

Apud JOHANNEM JANSSONIUM  
A VVAESBERGE,

& HAMBURGI

Apud GOTHOFREDUM SCHULTZEN

Anno 1674

ADMONITIO  
EDITORIS  
AD  
LECTOREM.

Quaquam nobilissimus horum tractatumum Autor simili modo plurimas diversis de rebus dissertatiunculas conscriptas habeat, apud se tamen delitescere passus fuisset, eum, si in evulgationem eorum consensisset, eas instituto quidam suo, quod Lectorem nunc quidem nosse nihil attinet, accommodare in animo haberet; nisi ab hoc proposito quaedam illum dimovissent.

) ( 2

Mulci

Multi interim viri sapientes qui horum tractatum aliquos viderant, & de rebus de quibus hic agitur, sermone cum Autore nonnunquam miscuerant, utilitate communi publicoq; doctrinae bono (uajebant) incitati saepius illum soliciteq; admonebant.

Primum, quod multi tractatum illorum, quorum nulla est vel exigua inter se conciliatio, sic seorsim, quâ serie quoque numero Autori libitum fuerit, bonis rationibus edi in publicum possint.

Secundo, quod, cum princeps Autoris sit propositurus  
târ

tam in his quam in aliis rerum  
naturalium commentariis  
novis ditare Historiam natu-  
ralem observationibus, suffi-  
cere videri possit, si ipsi operi  
sint accommodata, quacumque  
etiam serie vel nexu inter se  
conjuncta atque in promptua-  
rio Philosophico composita.

Tertio, quod tractatibus  
his cum curiosioribus commu-  
nicatis, nulla eorum amplius  
tractura esse possit, quam fecit  
Autor aliarum quarundam  
Schedarum, quas jam olim S.  
super adeo perdidit.

Quarto, quod Relationes  
ille, quas a curiosis acceperat,

) ( 3

in-

invitare illum, vel jure quodam  
efflagitare videantur, ne  
maturum illis experimento-  
rum usum invideat, quæ for-  
tassis, antequam institutum  
Autoris pateretur, ut consi-  
lia in publicum hæc proferend  
susciperet, philosophia commo-  
dis in servire possent, inducen-  
do sagacissima ingenia ad ope-  
ras similes, dum aliorum exci-  
taretur curiositas, aliorum in-  
dustria exerceretur.

Ultimo, quoduti eorum, quæ  
hactenus promulgavit ( nisi  
ubi sua sibi obstitit negligen-  
tia ) prima nulla diu fuit edi-  
tio, fortassis & horum tracta-

tuum.

tuū, post exiguum tempus, pa-  
rare alteram editionem possit,  
libertatem tum habiturus au-  
gendi eorum numerum, ac, ut  
ipse optimum judicaverit, im-  
mutandi ordinem, & (si inte-  
rim ad Bibliothecam suam re-  
dierit) supplendi dissertationes  
suas testimoniis illis, quæ  
mutuari ab iis cogitavit.

Verum, quanquam & ra-  
tiones istæ, & hominum, qui  
illis utebantur, gravitas, &  
Autoris adversus eos obser-  
vantia, resistere tot persuasio-  
nibus vetabant; nunquam ta-  
men moveri potuit, ut omninò

( 4

con-

consentiret; donec tandem  
morbi & negotiorum infam  
stā conspiratione effectum fu  
it, ut, cum institutum suum  
intra modicum tempus abso  
vi posse desperaret, prelo tand  
subjici quosdam illorum tra  
Etatum passus fuerit, quos es  
ditioni saltem imparatos inve  
nit, ordine eo quo in manus in  
ciderant. Hāc itaq; admoni  
tione præviā facile ingeniosus  
cordatusq; Lector intelliget  
quid cause fuerit, & quan  
tum commodi rei philosophic  
afferat, Autorem Excellen  
tissimum, apud quem magn  
ra

riorum de philosophia na-  
turali commentariorum ,  
(quod testari horum editor  
potest, ac superius significavit)  
copiam delitescit, sollicitatum  
toties fuisse, Et ut) quoad ejus  
per valetudinem fieri posset,  
naturæ satis expediret has  
Dissertationes, quæ frustra  
obritente omni invidia Et  
malitiâ, tendunt ad utilissimam  
doctrinæ amplificationem  
Et incremen-  
tum.

IN  
ILLVSTRIS VIRI  
ROBERTI BOYLE

*Librum de temperaturâ Regionum  
Subterranearum, Submaritarum  
& fundo maris,*

*Cum in linguam Latinam conversus,*

à  
GOTHOFREDO SCHULTZIO,  
*ederetur.*

**Q**ui mare, qui terras liber intus &  
in cute novit,

Eximium ignoti prodiit oris opus  
Jamque etiam nobis sensus patuerunt  
latentes,

Te socias operi, SCHULTZI, adhibe  
bente manus.

Nam ne cum toto divisis orbe Britanni  
nis

Divisus toto sit simul orbe liber,  
Tu facis, ac toto, totum qui scripserat  
orbem

Dum Latio legitur, possit ut orbem  
legi.

Ad

ILLUSTREM AUTOREM.

Aërii dudum tibi, Vir celeberrime,  
tractus

Finibus immensis quæ patuere, patent.  
Nunc imos penetrat terræq; marisq; re-  
cessus

Gloria radices hîc habitura suas.  
Nam quæ naturæ, quæ sunt primordia  
rerum

Nominis, ô BOILI, sunt elementa tui.  
Alta fuit, fuit ampla; modos impleret ut  
omnes,

Nunc etiam, BOILI, fama profun-  
da Tibi est.

DANIEL GEORGIUS  
MORHOFIUS.

INTRODUCTIO

AD

HISTORIAM

QUALITATUM

PARTICULARIUM.

# HISTORIA

## QUALITATUM

### PARTICULARI- RIVM.

**N** instituta abs nobis Dissertatione, *Pyrophile*, sufficienter, ut ego quidem arbitror, tam de naturâ quàm de origine qualitatum generatim tractatum est. Restat nunc, ut ad Qualitates particulatim consideratas pergamus, dispiciamusque, quousque modus & ratio, quâ producuntur, aliaque earum phænomena, quorum indagationi occasio ~~erit~~ <sup>nunc</sup> dabitur, consentiant cum doctrinâ illa, quam hæctenus proposui, tamque confirment: & annon saltem melius illis cum nostris, quàm cum Philosophicorum vel Chemicorum opinionibus conveniat.

A

Non

Non perdam hic tempus in inqu  
 rendis variis *Qualitatis* significatione  
 bus, quod adeò variè accipitur vocabu  
 lum, ut satis quidem sit ambiguum :  
 subsequenti enim dissertatione dilucide  
 satis patebit, quâ potissimum usitatio  
 significatione illud accepturi simur  
 Id vero hoc in loco monendum est, ha  
 beri quædam pro Qualitatibus, quæ r  
 ctius haberi poterant status Materie  
 vel complexiones qualitatum particu  
 larium, ut *animatum*, *inanimatum* &  
*Sanitas* & *pulchritudo* : quod posterius  
 attributum è *figurâ Symmetria*, vel per  
 fecta proportione, & *colorum* in facie  
 partibus apparentium *jucunditate*, or  
 videtur. Ac sunt alia quædam attri  
 buta, videlicet, *Magnitudo*, *Figura*, *M  
 tus* & *Quies* quæ inter Qualitates num  
 rari consueverunt, rectius vero dici po  
 terant *primarii modi partium materialium*  
 Ex iis enim simplicibus attributis v  
 primitivis affectionibus omnes qualitat  
 tes derivantur. Verùm isti verborum

& n

et nominum contemplationi diutius  
non immorabor.

Nec operæ pretium fecerim, si in  
numerandis aut decidendis variis illis  
Qualitatum distinctionibus tempus in-  
sumpsero. (quarum multas apud alios  
veni, & quarum numerum ipsemet  
pugnare poteram) nam quanquam ali-  
quis censoriam Virgulam hinc stricturus  
non facile in aliquâ illarum acquiesce-  
ret, sed potius ut arbitrarias, quàm in-  
accuratâ rerum naturalium ipsarum  
contemplatione fundatas, intueretur;  
veruntamen quoniam non tam facile  
mihi videtur exactam dare qualitatum  
distributionem, donec aliqua, quæ ad  
Qualitates spectant, luculentius, quàm  
actenus, explicata fuerint; Sufficit in-  
ter hæc mihi proponere aliquam ex  
difficilioribus Qualitatum physicarum  
distinctionibus, (nosti enim de aliâ me  
non acturum) hanc mihi libertatem  
concedens, ut, ubi opus visum fuerit,  
divisionis membra aliquando faciam

laxiora. Cum multis itaque mem-  
 dernorum philosophorum physicarum  
 qualitates in manifestas & occultas, &  
 posterioribus ad peculiarem tractatit  
 nem sepositis, priores in primas, secu-  
 das & tertias dividemus: ad quarum  
 duas postremas reponemus diversis  
 qualitates, Scholasticis & systematibus  
 physicis incognitas, quarum aliqua  
 distinctionis gratia, non ineptè vocari  
 possumus Chemicas rerum qualitates  
 quoniam, cum Aristoteles & Scholastic  
 ci de iis solliciti non fuerint, primò  
 in notitiam venerunt per varios chimi-  
 carum operationum & experimento-  
 rum modos, quales sunt Fumigatio  
 Amalgamatio, Cupellatio, Volatilitati-  
 tio, Præcipitatio &c. quibus operatio-  
 nibus corporeæ res apparent volatiles  
 vel fixæ, solubiles vel insolubiles  
 quibusdam menstuis, amalgamabiles  
 vel inamalgamabiles, apta ut præcipi-  
 tent corpora vel præcipitentur ab illis  
 & (ut verbo dicam) acquirant v

rdant aliquas potentias agendi in a-  
 corpora, vel dispositiones patiendi  
 illis; quibus attributis æquè compe-  
 re nomen qualitatatum potest, ac variis  
 is attributis, quæ nomine illo vocan-  
 r. Atque istis Chemicis Qualitati-  
 s jungere alias quasdam possumus,  
 as, quod vel Medicis solis, vel præ ali-  
 in usu sint, Medicas appellamus, per  
 as corpora quædam in corpus huma-  
 am recepta, sunt deoppilantia, inci-  
 ntia, resolventia, discutientia, suppu-  
 ntia, adhærentium noxiorum abster-  
 a, sanguinem & humores incrassan-  
 , adstringentia, anodyna & dolores  
 mpescentia. Nam quamvis quædam  
 cultatum medicinalium, ut calefa-  
 o, frigefactio, exsiccatio, attenuatio,  
 rgatio &c. aptè satis referri possint  
 primas, secundas vel tertias Qualita-  
 s à Physicis recenseri solitas; aliisque  
 ter occultas numerari consueverint;  
 amvis etiam Medicæ istæ Qualitates  
 Medicis tractari soleant; videtur ta-

men, quod plurimæ illarum eò, quo  
ferri solent, non sint referendæ. A  
tractatio illarum, ut *Desideratum* as  
quod in naturali philosophia spectat  
debet, & merito peculiarem aliquem  
locum hinc sibi vendicat. Nullam enim  
Scientiæ istius Scriptores mentionem  
earum faciunt; Medici vero ut Me  
ci tractant, quorum opera in eo tantu  
versatur, ut cognoscant, quænam co  
pora istis qualitatibus prædita, & quæ  
vel bonas vel malignas in corpora h  
mana vires habeant, non ut Physi  
quibus id negotii datum est, ut in p  
ductionem & causas tam harum, quam  
aliarum Qualitatum inquirent.

## CAPUT II.

**P**RIUSQUAM ullam par  
cularium Qualitatum mentio  
nem faciamus, expedit, meo ju  
cio, aliquantum temporis impend

considerationi trium magnorum dubiorum circa nostram & Corpuscularem Doctrinam Qualitates concernentem, quæ licet non meminerim aperte mota ab adversariis Corpuscularis Philosophiæ, vel hanc fortè ob causam nunquam à Patronis ejus soluta; sunt tamen talia, quæ mihi res naturales accuratius intuenti suggesta, teque, si in eadem incideres, turbare possunt: tanti enim mihi videntur, ut nisi in initio statim removeantur, multum adferre præjudicii possint in capiendis istis, quæ circa Qualitates particulares à nobis differuntur.

Prima objectio fundata est in receptâ Vulgarium & Aristotelicorum Philosophorum opinione, quorum hæc est sententia, quod varietas illa Qualitatum necessariò fluat à formis substantialibus, vel quoniam pars aliqua naturæ illarum est, ut sint principia proprietatum & peculiarium operationum in corporibus, quæ informant, vel quo-

niam multæ illarum ita sunt compara-  
 tæ, ut nulla Elementorum mixtura eas  
 producere apta sit. Ex iis hypothefibus,  
 quibus innixum hoc dubium est, jam in  
 examine nostro Substantialium & Sub-  
 ordinatarum formarum, priorem, ut  
 quæ admitti non possit, discussimus:  
 restat itaque ut alteram illam hypothe-  
 sin examinemus, quæ consideratione  
 majori digna est, quoniam multum ur-  
 getur à doctissimo *Sennerto* ejusque Se-  
 ctatoribus, qui probant hoc argumen-  
 tum hæc additione: quod quemadmo-  
 dum sola Elementorum mixtura; ita  
 nec generalis *forma mixtionis* ( talis scili-  
 cet, qualem moderni multi excogita-  
 runt ad salvandam hypothefin ) diver-  
 farum istarum Qualitatum, quas alibi di-  
 recenset, rationi ineundæ sufficiat.

Verum ( ut primò hoc dicam )  
 cum ii, qui hoc dubium proponunt, pro  
 concesso quaternarium Elementorum  
 accipiunt, quorum è varia mixtione o-  
 mnia sublunaria corpora oriuntur, &

probi

proinde solliciti tantum sint in probando eo, quod tales Qualitates è mixtura eorum fluere nequeant; ad me quidem non spectat tota illa dissertatio, cum Hypothesin quatuor Elementorum non admittam, quæ hic supponitur: & tamen observare hinc licet, quod confessione recentiorum Peripateticorum, qui urgent hoc argumentum, antiqui & alii Aristotelici errent, qui adscribunt mixturis Elementorum effectus, quibus producendis inidonea illa iudicantur.

Verum cum Refutationes istiusmodi magis ad objectores spectent quam ad objectionem, transeo ad ipsius dubii considerationem, non tantum ut Peripateticis, verum etiam ut à Chemicis proponi possit, qui, quanquam aliqui illorum cum aliis ejusdem sectæ non probent quatuor Elementa, in eo tamen cum Scholis conveniunt, quod determinatus numerus eorum, quæ ingrediuntur corporum, compositio-

A 5

nem,

nem, à quorum mixtione & proportione multæ qualitates derivandæ, quæque derivari inde nequeunt ab altiori dependere principio dicendæ sint, si substantialis forma sit, vel aliud quid principiam, cuius Chimici multa afferunt nomina; quanquam solidam ejus & intelligibilem aliquam notionem habere dubitem. Ut igitur de dubio ipso dicam, pro removendo eo proponam tibi quatuor præprimis consideranda.

Sed antequam incipiam istis respondere ad objectionem, promptè fateor, quibusdam in casibus & quodam respectu non male esse fundatam. Sed autem addam, quod in istis casibus considerem ut partem aliquam corporis secularis Doctrinæ, non vero ut objectionem contra illam. Quando enim contingit, ut arcta aliqua connexio sit inter modificationem materiæ, quæ requiritur ad exhibendum Phænomenon, & unde aliud necessariò sequitur: in istis casibus non concedemus tantum, sed

& ipsi

& ipsi docemus, quod is qui per mutationem texturæ ejus portionem materiae priori modificationi addit, similiter qualificet per eandem alterationem ad exhibendum congruum Phænomenon: quamvis nemo forte suspicionem aliquam operationis, quæ corporibus in corpora est habeat. Sic exempli gratia, Spiritus distillatus ex aceto vini per virtutem acoris sui facultat<sup>e</sup>m acquirit Sirupum Violarum in rubeum colorem vertendi. Verùm si coralliorum vel similium corporum solutione, quàm fieri potest, acerrimâ per Spiritum hunc facta, acorem ejus destruxeris, Liquor iste, simulac alium saporem acquisiverit, aliam simul acquirere potest, & certè habet super Sirupum Violarum, quam antea, operationem. Memini enim, quod cum experimentis meditarer illustrare hanc materiam, posteriorem illam solutionem, aliasque aceto vini factas statim, instar Salis Alkalifati vel urinosi, Sirupum Violarum

nativum cæruleum colorem non amplius in rubrum, sed in amabilem viridem transmutasse invenerim. Quibus experimentis cum ulterius insistere rem, inveni, quod Spiritus salis, qui apto aliquo concrete dephlegmatus quamvis solutio ejus horribiliter austera, eundem, in Syrupum violarum effectum habuit. Sed quoniam casus, in quibus superius dicta connexio Qualitatum & Modificationum occurrit, cum aliis comparentur, rariores sunt non amplius illis immorabor, sed ad quatuor illa particularia, quorum modo mentionem feci, pergam.

Ac primum quidem dico, quomodo res possint acquirere per mixturam Qualitatis à Qualitatibus ingredientium diversissimas. Ejus exempla quam plurima afferendi dabitur occasio in sequentibus notis super particulares Qualitates, ac propterea nunc duorum virtutum, quæ in laboratoriis Chemicis frequentiores occurrant, meminisse sufficiat.

ficiat. e. g. Saccharum Saturni supra modum dulce est, quanquam Minium sit insipidum, Spiritus Aceti acidissimus. Ac quamvis nec aqua Regis nec crudum cuprum aliquid in se habeat cærulei, solutio tamen istius metalli in illo liquore saturato cæruleo colore apparet. Habuique aliquando ipse Solutionem crudi Mercurii in bona Aqua forti viridissimi coloris, qui tamen non diuturnus fuit. Et talium quidem exemplorum in sequentibus magnam, uti jam dixi, invenies copiam: Ad cò ut multi errent persuadentes sibi, non alias manifestas Qualitates produci posse per mixturam, illis exceptis, quæ resident in Elementis, vel immediate è combinationibus primarum quatuor qualitatum resultant. Etenim, ne dicamus hic, quot variationes vel simplicissimorum ingredientium mixturæ producere possint; satis manifestum est, quod Natura & Ars indefinenter efficiat mixturas corporum, tam ex jam compositis

corporibus e. g. cùm è cinere & arena  
 conficitur vitrum vulgaris usus, & Na-  
 tura Sulphur immaturo Vitriolo, &  
 fortassis aliis quoq; substantiis in Mar-  
 casità jungit: quàm ex corporibus jam  
 decompositis: quemadmodum nati-  
 vum Vitriolum in visceribus terræ fa-  
 ctum est ex aquoso liquore sale acido  
 imprægnato & cupro vel martiali mi-  
 nerali arctè juncto combustibili sulphu-  
 reæ substantiæ, aliique corpori magis  
 fixæ & terrestris naturæ. Et sic qui-  
 dem artifices facile possunt producerent  
 novos elegantesque colores, cum arti-  
 ficiosè in igne miscent partes duas A-  
 mauforum (quæ jam decomposita sunt  
 corpora) coloris magis simplicis & pri-  
 marii, quàm sunt isti, qui resultant ex  
 eorum colliquatione. Atque iste mo-  
 dus ita uniens corpora non simplicia  
 vel Elementaria fertilissimus est in pro-  
 ducendis variis qualitatibus & Natura-  
 Phænomenis, si consideres quanto per-  
 variatio Proportionis eorum, quæ mix-  
 ti corporis constitutionem ingrediuntur

tuyut

tur, alterare Qualitates & operationes  
 ejus possit, quodque proportio illa  
 variari penè in infinitum possit.  
 Sufficiant ista pro prima considera-  
 tione, nam speciatim multa, quibus  
 confirmari ista possunt, in sequenti-  
 bus duobus capitibus occurrent.

Secundo loco observo, quod tan-  
 tum male fundata sit hypothesis eo-  
 rum, qui existimant novas qualitates  
 non posse introduci in mixtum corpus,  
 vel eas, quas antea habebat, destrui, ni-  
 si per sensibilis portionis unius vel plu-  
 rium Aristotelicorum elementorum,  
 aut chemicorum principiorum addi-  
 tionem aut ablationem.

Nam multæ possunt mutationes  
 ad Qualitates produci in corpore abs-  
 que visibili additione vel ablatione ali-  
 cujus ingredientis; tantùm per altera-  
 tionem texturæ vel motus minimarum  
 particularum, ex quibus consistit.  
 Quando enim e. g. Aqua in vitro  
 Hermeticè sigillat hiberno frigore in  
 glaciem conversa est, eoque tam fluidi-  
 tatem

tatem priorem quam transparentiam  
 amittit, soliditatem vero fragilitatem  
 & nonnunquam opacitatem acquirit  
 quas qualitates omnes iterum, dum li-  
 quescit, perdit; eo in casu quæro, quo  
 modo probari possit, quodnam ele-  
 mentum vel hypostaticum principium  
 vitrum sigillatum vel ingressum vel e-  
 gressum fuerit, & vel per intrusionem  
 vel recessum alterationes istas inclusit  
 in corpore produxerit. Sic quænam  
 sensibilis vel accessio vel decrementum  
 in fixo argento concipi potest, cum per  
 solam malleationem (quæ situm & tex-  
 turam partium tantum mutat) acqui-  
 rit fragilitatem, quæ per ignitionem  
 quâ sensibiliber nihil perdit, statim re-  
 duci potest ad malleabilitatem? Idem  
 experimentum demonstrat, quod in vi-  
 sibilis agitatio partium sola possit suffi-  
 cere in dandis corpori, saltim per tem-  
 pus aliquod, novis Qualitatibus  
 Crassiuscula enim argenti pars contine-  
 nis ictibus malleata statim acquiret

notast

notabilem aliquem caloris gradum, quo alia corpora liquefaciet; alia exsiccabit, diversaque alia producet hænomena, quæ non produceret frigidum. Possem huic addere, quod spiritus Nitri non usque adeo violentis, accuratè quamvis phialâ, sub forpâ liquoris, conclusus, superiorem phialæ partem rubris vaporibus impleat, si vel radii Solis vel alius calor commodus (quamvis exterius vitro rectissime semper clauso applicatus) spiritus illos nitrosos in agiliorem aquam motum deduxerit, quam habeant antea vel requirebant sub forma liquoris. Possem etiam quærere, quod cui novum elementum vel principium addatur, cum solus fortioris cuiusdam magnetis contractus eam incit admirabili illa qualitate, qua popos respicit, & debita distantia alias cus attrahit; vel quam partem Chalybs amittat, cum per contrarium magnetis motum in-tem-

temporis articulo magnetismo suo pri-  
vatur. Subjungere illis possem mul-  
tas quæstiones alias: verùm exemplo-  
rum, quæ confirmare secundam hanc  
considerationem possunt, copiam in-  
venies partim in alio tractatu, partim  
in sequentibus capitibus, ut superse-  
dere hîc illis recensendis possimus.

Quare tertio loco observo, quod  
considerantibus nobis, quam numero-  
sa ac varia phænomena exhiberi possunt  
per mixta corpora, ea, non quatenus  
in se talia sunt, id est, ut sunt portiones  
materiæ, ita determinatæ naturæ vel  
texturæ, sint spectanda, sed quatenus  
partes sunt mundi, ita constituti, ut  
noster hic, & per consequens ut portio-  
nes materiæ inter multa alia corpora  
locatæ. Quando enim eâ ratione  
apta fiunt ad recipiendas à quibusdam  
ex illis corporibus impressiones, alia  
que in quædam illorum traducenda  
illa vel ut principales, vel ut auxiliari-  
res causæ disponentur ad producenda

m

majori numero variètateque phænomena, quàm exhibere possent, si quodvis illorum locatum esset in Vacuo, vel (si vacuum non datur) in Medio quod nullo modo vel juvare vel impedire operationes ejus posset.

Hoc partim jam probatum est in dissertatione *de Origine formarum* & porro demonstrabitur, ac propterea sufficiet, quod eorum, quæ de particularibus in scriptis istis memorata ad præsens argumentum spectant, cogitationibus atque animo hûc relata esse videantur. Quare, postquam ita expeditam dedimus tertiam considerationem procedo nunc ad quartam & ultimam quæ ista est: quod videlicet quatuor elementa peripatetica, & tria principia chimica adeò insufficientia sint ad probam rei alicujus, nedum differentium phænomenorum Naturæ rationem reddendam, ut circumspicienda nobis sint aliqua communiora principia: quodque ista è corpusculari philosopho-

Iosophia petita majoris sint utilitatis ,  
 fertioraque , magisque comprehensi-  
 bilia, quàm altera ista. Non equidem  
 morabor hic , ut plenius repræsentem  
 defectus *Aristotelicæ* Hypotheseos, cum  
 jam in aliis tractatibus multa in eam  
 rem differuerim : Veruntamen præ-  
 sens hoc argumentum invitat me ad  
 duo hæc proponenda. *Primum* quod  
 talia *Phænomena*, videlicet, constans de-  
 terminataque figura montium umbra-  
 rumque in Lunà , quam Telescopia  
 nostra de elegant, ac mirabilis illa gene-  
 ratio & interitus macularum in Sole,  
 ne quid dicam de variis Planetarum  
 coloribus, aliisque cœlestium corpo-  
 rum qualitatibus, non possint adscribi  
 quatuor elementis eorumque mixtu-  
 ræ, vel Chymicis principiis, quæ ad sub-  
 lunarem regionem pertinere in con-  
 fesso est. *Secundum* quod multipli-  
 cia sint Naturæ phænomena ( de qui-  
 bus alibi præcipuè in *Chimista Sceptico*,  
 aliquâ ex parte actum est) quorum im-

pro-

probabilis quidem ratio, nec à Peripate-  
 ticorum, nec à Chemicorum de Elemen-  
 tis corporum doctrina reddi potest.  
 Qualia sunt Ecclipses Solis & Lunæ, Sa-  
 tellites Jovis, proportio accelerationis  
 descensus, quæ observari potest in cor-  
 poribus cœlestibus, fluxus & refluxus  
 maris, magnus numerus Magnético-  
 rum, Musicorum, Staticorum, Diophi-  
 corum, Catoplicorum & si quæ alia ad-  
 huc genera sunt, Phænomenorum, quo-  
 rum nomina ob festinationem præter-  
 mittimus.

Ac quoniam satis multa circa pri-  
 mam præpositæ considerationis par-  
 tem diximus, vidimusque quod vulgaris  
 circa elementa corporum doctrina  
 non satis apta sit ad explicandas diver-  
 sas Species Phænomenorum Naturæ, in  
 gratiam secundæ partis addimus, quod  
 opportunum jam sic circumspicere ma-  
 gis prægnantia & universalia principia,  
 & quod, in particulari, illa Corpuscula-  
 ris Hypotheseos, quantum ad duo illa  
 attri-

attributa, longe præferenda sint vulgari-  
 ribus, satis, ut credo, apparebit ex  
 responsionibus nostris ad duas obje-  
 ctiones, quæ restant examinanda  
 in duobus sequentibus capitibus, ad  
 quæ ut eò citius accedam, minus immo-  
 randum duco objectioni hætenus exa-  
 minatæ, quorum tùm in hoc, & duo-  
 bus sequentibus capitibus, tùm alibi di-  
 sufficientissimam ad hanc objectionem re-  
 sponsionem haberi suppono. Ac fasti-  
 teor fane, insolens & peregrinum vide-  
 ri posse, quod consideratio variorum  
 motuum, & texturarum corporum  
 non plus conducatur explicandis phænomenis,  
 quàm sola illa notitia numerorum  
 proportionum, quiescentium elementorum.  
 Nam ut motus localis illud est, quod  
 quod naturalia corpora disponit ad  
 ctiones mutuas, ita texturæ corporum  
 sunt variæ illæ res, quæ & modificant  
 motum agentium, & diversificant eor-  
 rum effectus Naturis Patientium con-  
 venientes.

CAPITULUM

## CAPUT III.

**A**ggrediar nunc considerandam se-  
 cundam ac revera magnam diffi-  
 cultatem Corpusculari doctrinæ circa  
 originem Qualitatum à me propositæ  
 objectam; videlicet: quod incredibili-  
 se fit tantam Qualitatum varietatem,  
 quam actu ipso invenimus in naturali-  
 bus corporibus oriri posse à principiis  
 tam paucis numero, scilicet duobus,  
 namque simplicibus ut Materia & Mo-  
 tu locali, quorum posterius tantum u-  
 num est è sex speciebus motus, quas re-  
 censet Aristoteles ejusque sectatores,  
 qui vocant Lationem: Prius, ut est o-  
 mnino uniformis naturæ, secundum  
 nostram sententiam, diversificatum  
 tantum est per effectus motus localis.  
 Pro solvendâ hâc difficultate conabor  
 demonstrare: primò, quod cæteræ  
 communes affectiones materiæ apertè  
 deduci possint à locali motu, tum,  
 quod principia ista variè sibi associata

tam

tam sint fertilia, ut vastus aliquis numerus Qualitatum ac aliorum Phænomenorum naturæ hinc resultet. Primum illorum non multum temporis pro explanatione requiret. Etenim, quando suppono, ut evidens est, quod (1.) *Localis motus* perveniens ad quasdam partes universalis materiæ, non omnino eadem via pergat, sed varias habeat in diversis materiæ partibus determinationes, sequetur, quod per motum localem ita circumscripta materia in distinctas partes debeant esse divisa, quarum una quæque finita existens, necessario debet habere quandam (2.) *Magnitudinem*, & quandam determinationem. (3.) *Figuram*, vel quiddam aliud.

Ac quoniam omnes partes universalis materiæ non semper sunt in motu, quædam illarum sunt detentæ per mutuam implicationem, quædam etiam (quantum sensibus experiri possunt) omnia quæ habuerunt communicantur.

tunt cum aliis corporibus, consequetur  
 hinc quod quædam portiones commu-  
 nis materiæ existuræ sint in statu (4)  
*quietis*, (sensu vulgari accepto vocabu-  
 o.) Atque hæ sunt Primariæ & sim-  
 plicissimæ affectiones materiæ.

Verum, quoniam sunt alia quæ-  
 dam, quæ naturaliter fluunt ex istis,  
 tantque, quamvis non omnes universa-  
 les, tamen verè generales & prægnan-  
 tes, subjungam illa quæ sunt maxime  
 secunda principia Qualitatum Corpo-  
 rum aliorumque Phænomenorum na-  
 turæ.

Præterea non solùm majora ista  
 materiæ fragmenta, sed & minora illa,  
 quæ propterea *Corpuscula* vel *particulas*  
 vocamus, habent certum localem re-  
 spectum ad alia corpora, & illas situati-  
 ones, quas ab Horizonte denomina-  
 mus, ita ut quælibet minutorum isto-  
 rum fragmentorum habeat particula-  
 rem (5) *Situm* vel positionem (ut ere-  
 ctam, inclinantem, horizontalem &c.)

B

ac

ac uti respiciunt homines, qui illa ob-  
 fervant, illis erit certus (6.) *Ordo* v  
 Consecutio, qua ratione aliud posterio-  
 ri; aliud anteriori parte constitutu-  
 dici mus, & multa fragmentorum in  
 nam massam vel corpus collectoru-  
 habent certum junctim existendi m-  
 dum, quem vocamus (7.) *Texturam*,  
 voce magis comprehensivâ *Modificati-*  
*nem*. Ac quoniam sunt valde pau-  
 corpora, quorum partes constituent  
 propter irregularitatem vel differen-  
 am figurarum vel alias rationes, in-  
 cem se possunt tangere, adeò quide-  
 accuratè, ut nulla relinquantur inter-  
 valla, eam ob causam omnia pene co-  
 sistentia corpora & fluidorum aliqu-  
 quæ crassioribus partibus constat, co-  
 tinebunt (8) *Poros*, & quoniam mu-  
 corpora particulas habent, quæ prop-  
 exiguitatem vel non adeò firmam c-  
 majoribus vel fixioribus corporum p-  
 tibus, ad quas spectant, habent  
 hærentiam, facilius agitantur &

parantur á reliquis per calorem vel a-  
 lia agentia ; Magnus erit corporum  
 numerus , quæ emittunt subtiles e-  
 emanationes , quas communiter voca-  
 mus (9.) *Effluvia*. Et quemadmodum  
 istæ conventiones simplicium corpus-  
 culorum , quæ apta nata sunt ut sibi  
 adhæreant atque inter se mutuò com-  
 munitur , constituunt durabiles &  
 difficulter dissolubiles ramulos parti-  
 cularum , quæ vocari possunt prima-  
 riæ concretiones vel elementa re-  
 rum : ita illæ ipsæ inter se misceri  
 possunt atque ita constituere com-  
 posita corpora, atque ista resultan-  
 tia corpora per misturam cum aliis  
 compositis præstare possunt elemen-  
 ta decompositorum Corporum , vi-  
 denque monstrant qua natura va-  
 det materiam quam vocamus (10.)  
*Mixturam* vel Compositionem, non  
 quod istud nomen ejus tam pro-  
 priè quàm primariis Corpusculorum

concretionibus competat, sed quoniam  
 pertinet ad multitudinem associati-  
 num & differre videtur à *Textura* ( qu-  
 cum in tantum affinitatem aliquam  
 habet, in quantum fortassis reduci in  
 illam potest ) eatenus, quod semper  
 mixturis non vero in texturis requiritur  
 Heterogeneitas partium consti-  
 entium. Tum unaquæque distincta  
 materiæ portio, sive sit corpusculum  
 vel primaria concretio, sive corpus pri-  
 mi vel alterius cujusdam ordinis ma-  
 torum, non debet considerari ac si esse  
 posita in vacuo, neque ut relatione  
 tantum habet ad corpora vicina, sed  
*locata est in universo, eo modo uti videtur*  
*constituto* inter innumeram aliorum  
 corporum multitudinem, quorum  
 qua propria illi, aliqua remotissima  
 aliqua magna, aliqua parva; aliqua par-  
 ticularia, aliqua universalia agentia  
 quæ tamen omnia diriguntur tam  
 (11) *universalem rerum fabricam*, quæ

r *leges motus* ab autore Naturæ in  
c universo ordinatas.

Jam itaque Pyrophile, enumeratis  
decim istis generalibus affectionibus  
materiæ, quæ cum ea ipsa duodecim  
riationis principia in corporibus ef-  
iunt; permitte, ut à parte *Corpuscula-*  
*rum ad originem qualitatum* applicem  
mparationem aliquam veterum *A-*  
*nistarum*, quæ à Lucretio ac aliis ad-  
citur ad illustrandum modum il-  
m, quo infinitus corporum numerus  
am simplicibus materiæ fragmentis,  
alia atomos esse putant, producitur.  
quemadmodum enim 24. litteræ Al-  
habeti tam variè inter se pro litera-  
m numero & locatione junctæ, omni-  
n quotquot in orbe sunt, linguarum  
ocabula formant; eundem in modum,  
unt Physici illi per variam atomo-  
m, eo numero, figura, motu in massas  
concreta certa conjunctionem in-  
umerabilem effici posse diversorum  
rporum multitudinem. Quare si i-

B 3

stis

stis quatuor affectionibus materiae  
 quas modo vocavi maxime primariae  
 & simplices, addamus septem alios  
 modos, quibus alterari potest, qui sunt  
 quamvis non omnes, plurimi tamen  
 catholici, habebimus undecim princ  
 pia adeò foecunda, ut à variis eorum  
 juncturis longe amplior multitudo  
*phænomenorum*, interque ea *Qualitatum*  
 oriri possit, quàm credat aliquis  
 qui non satis attento animo materiae  
 consideraverit. Atque ut tibi hoc pe  
 suadeam, tria hæc perpendenda tu  
 proponam.

Primum est, quod præsuppositi  
 decem ista principia tot esse literas A  
 phabeti, quæ variè ratione numeri a  
 que ordinis inter se jungi possent con  
 binationes eorum longè numerosior  
 futuræ sint, quam credideris, si ignor  
 veris, quomodo per calculum numer  
 diversarum conjunctionum in decem  
 rebus propositis possit investigari  
 Quàm optimè, quantum ego quide  
 fa

Scio res illa fieri potest per *Algebram*,  
 sive Symbolicam Arithmeticam, unde  
 apparet, quod ex paucis rebus tam mul-  
 tæ fieri possunt (2) associationes, qua-  
 rum quælibet à quâlibet alia discrepat,  
 sive ratione numeri rerum consociata-  
 rum; sive ratione ordinis, quo exhi-  
 bentur.

Verùm quilibet ex decem illis  
*Phænomenorum* productoribus (quod  
 secundum est notabile) admittit va-  
 rietatem vix credibilem. Namque ut  
 non descendam ad insensibilia corpus-  
 cula (quorum multa requiruntur ut  
 constituent unum Sinapis granum)  
 quam innumerabilis multitudo, quam  
 diversæ magnitudinis concipi potest,  
 inter quantitatem acari alicujus (quo-  
 rum magna etiam copia vix grano ap-  
 penditur) & montem vel corpus Solis,  
 quod 160. vicibus quantitatem globi  
 terreni excedit?

Porro quamvis (3) Figura sit ali-  
 quis è simplicissimis modis materiæ,  
 B 4 potest

potest tamen *partim* ratione superficiei, *vel* superficierum figuratorum corpusculorum, (quæ consistere possunt esse Triangulis, Quadratis, Pentagonis &c.) & *partim* ratione formæ corporis ipsius, quod potest esse vel planum, ut caseus vel trochiscus; vel sphæricum, ut Glans plumbea; vel Ellipticum, ferè ut ovum; vel cubicum, ut tessera lusoria; vel cylindricum, ut volvulus; vel acuminatum, ut pyramis aut panis saccharis; his aliisque modis magnam producere multitudinem differentiarum, ut, quod illam ejusque affectiones attinet. *Euclides, Apollonius, Archimedes, Theodosius, Clavius* eoque posteriores, tot propositiones inde demonstrarint. Et tamen hæc hactenus nominatæ figuræ consideratione dignæ vix videntur, si irregulares formas spectes, quales occurrunt in asperis, hamatis & ramosis particulis &c. quas etiam invenias inter corpuscula & corpora, nomine suo proprio plerasque carentes; cum multi-  
 tudo

modo earum & varietas omnem numerationem, nedum appellationem excludat.

Huic addere mihi liceat, quod ita varietates Figuræ & Formæ inserviunt ita modificando motui aliisque affectionibus corpusculi eis præditi, vel compositi corporis cujus partem constituit.

Jam quod ( $\gamma$ ) Forma atque adeo quantitas corporum vel parvorum vel magnorum, supra quàm dici potest, diversificet eorum naturam & operationem, sæpius datâ occasione, demonstrabo: quare nunc tantum crassius aliquod ejus exemplum tibi sum datum, rogitans, ut perpendere tecum veis, quot diversas instrumentorum species, quorum unumquodque ad multas easdemque distinctas operationes aptum Fabri aliique ignobiliore opifices formare possint ex fragmentis terri, tantummodo per variationem quantitatis & Figuræ. Eorum si nominamus

B 5

ali.

aliqua, videlicet, Calamiftra, Furcas  
 Enses, Uncos, Incudes, malleos, Li-  
 mas, Radulas, Scalpra, cochleas  
 Trochleas, Serras terebras, terebe-  
 las; longè tamen majorem illorum  
 numerum indictum relinquo.

Eodem modo (♩) Motus, quod  
 videtur adeò simplex principium in  
 simplicibus corporibus, multum variari  
 in illis potest. Nam vel magis vel  
 minus accelerari potest, & quidem per  
 ne infinita graduum differentia. V  
 enim simplex esse potest, vel composi-  
 tus, uniformis, difformis, & præcedens  
 vel sequi major illa celeritas potest  
 Corpus moveri potest vel in rectâ vel  
 in circulari aliâve curvâ lineâ ut Ellip-  
 tica, Hyperbolica, Parabolica &c  
 quas singulas quidem descripserunt  
 Geometræ, sed longè plures dari po-  
 sunt. Variari etiam potest motus  
 Corporum ratione situs aut naturæ  
 corporis, quod in illa incurrit, prout  
 vel reflectere vel refringere, vel utrum-  
 que

que facere, & diversa quidem ratione  
 aptum est. Potest itaque corpus ha-  
 bere modum undulatum & quidem vel  
 magis vel minus talem: vel rotationem  
 circa proprias partes centricas; vel  
 rotationi junctum motum Progressi-  
 vum, quorum vel alter alteri æqualis,  
 vel eo pene infinitis proportionibus  
 velocior. Quod determinationem mo-  
 tus attinet, Corpus moveri potest vel  
 directè sursum, vel deorsum, vel per  
 quandam declinationem, vel Horizon-  
 taliter, ad Orientem, Occidentem, Se-  
 ptentrionem, Austrum &c. pro ratio-  
 ne situs corporis impellentis. Deinde  
 præter illas aliasque modificationes  
 motus simplicis Corpusculi vel Corpo-  
 ris, cujus *Phænomena* vel Effectus ita  
 diversificantur, uti jam tum notavi;  
 per magnitudinem ejus & figuram no-  
 va accidit, & magna varietas *Phænome-  
 norum* cum diversa corpuscula, ut ut pri-  
 mogenia, eoque magis si composita,  
 semel & simul moventur: atque sic mo-

tus in singulis corporibus consideratur. Nova enim diversificatio oriatur à majori vel minori numero corpusculorum moventium; ab eorum se excipientium mutuâ juncturâ vel potius distantia; ab ordine quo se invicem excipiunt: ab uniformitate motus eorum vel confusione; ab æqualitate vel inæqualitate quantitatis, similitudine vel dissimilitudine Figuræ; ab angustia vel capacitate &c. canalium vel locorum in quibus moventur; ab æquali vel inæquali celeritate motus, & violentiâ impulsus eorum. Atque isti effectus eorum omnium variantur à diverso situ & structura sensoriorum, vel aliorum corporum, quibus illa corpuscula alliduntur.

Quod alibi diximus nos demonstraturos, Localem motum post autorem Naturæ esse primum agens in productione phænomenorum, ea in re satisfieri tibi posse spero; quod diversitas motus corporum possit producere  
tânn

tam mirabilem varietatem in natura & qualitatibus ipsorum. Et quemadmodum modò faciebam, ita & nunc adumbrabo sententiam meam, id te rogans, ut præfenti negotio accommodes, quod quotidie observas in arte Musica. Nam quemadmodum chordæ & aliaque instrumenta musica vel magis vel minus celeriter tremunt: ita aëri vibrantem aliquem motum vel magis vel minus agiliorem imprimunt & producunt diversitates illas Sonorum, quos Musici in certas notas distinxerunt, quibus ita subdivisis distincta illa nomina imposuerunt. Ac quamvis corpora, unde foni isti formantur possint diversæ esse (\*) naturæ, ut chordæ metallinæ ex intestinis animalium confectæ, campanæ, humanæ voces, fistulæ lignæ &c. tamen quoniam aëri similem motum undulatorium imprimunt, sonus & character ejus convenient: quod ostendit, quantum magna illa varietas, quæ in sonis deprehenditur, motui locali

cali debeat. Quod si sonus ab aliquo  
 instrumento e. g. chely formatur, in  
 quâ non una tantum chorda sonum  
 suum habet, sed multæ inter illas di-  
 stinctos Tensionis gradus, & jam hæ,  
 jam illæ simul pulsantur: quò fit, ut  
 jam plures jam pauciores, jam nullæ  
 plane vibrationum istarum coincidant,  
 illæ ita stringent aërem, ut producant  
 interdum jucundos istos sonos quos  
 harmonicos vocamus, nonnunquã du-  
 ros illos, quos dissonantes appellamus.

Multum temporis mihi in sumen-  
 dum esset, si unicuique è decem reliquis  
 materiæ affectionibus, quas modo enu-  
 meravi, & ut mirè foecundas exhibui,  
 immorari ulterius velim: Quæ alibi  
 tradidi de solis Poris variisque Phæno-  
 menorum speciebus, ad quæ illi aliquid  
 conferant, addere in non exiguam con-  
 firmationem possem istis, de quibus ha-  
 tenus dissertavi, nisi vererer, ne in ni-  
 miam molem chartæ excrescerent: qui-  
 bus proinde potius supersedebo, cum,

quæ

quæ jam eam in rem dicta sint, quamvis  
 breviter tractata, sufficientia arbitror,  
 ut persuadeant tibi, principia hæc ita  
 esse comparata, ut longe possint esse  
 fertiora, quam sibi aliquis de paucita-  
 te illorum promittat. Atq; hæc persua-  
 sio juvabitur, si consideraverimus, quã-  
 ta varietas non solum per diversifica-  
 tiones, quarum unumquodque princi-  
 pium (ratione attributorum eò spectan-  
 tium in itâ) capax est, produci possit;  
 sed multo magis per distinctas (ξ) com-  
 binationes, quæ inde oriuntur, uti &  
 speciatim attendendum, quod tam ex-  
 terni quàm interni sensus nostri ita sint  
 constituti, ut ferè unumquodque ea-  
 rum diversificationum vel modifica-  
 tionum possit producere distinctam  
 impressionem in organa, & responden-  
 tem huic perceptionem in Facultate di-  
 scernente, quarum perceptionum mul-  
 tæ, speciatim si suis nominibus distin-  
 ctæ ad seriem particularium Qualita-  
 tum pertinent.

CAPUT

## CAPUT IV.

**T**ertia ultimaque difficultas, quæ  
 consideranda nobis relinquitur, eo  
 modo proponi potest: Quod, quando  
 secundum *Corpuscularem* Hypothesin  
 non solùm una vel duæ qualitates; sed  
 omnes procedunt à magnitudine, Fi-  
 gura & Textura minutarum partium  
 materiæ: consonum etiam istis principi-  
 piis sit, quod si duo corpora una eadem  
 que qualitate conveniant, atque ita &  
 structura, unde ista Qualitas dependet  
 necessum sit ita quoque in aliis Qualita-  
 tibus convenire, quoniam istæ similiter  
 dependent ex structura, in quâ conve-  
 niunt, & per consequens vix possibile  
 erit concipere, quod duo talia corpora  
 sint prædita tot differentibus Qualita-  
 tibus, ut Experientia nos docet.

Ut illustretur hæc objectio exem-  
 plo: albedo Spumæ provenire dicitur  
 à multitudine & hæmisphærica figura

bullo

ularum congregatarum. Et si hæc  
 vel alia mechanica fabrica, seu textura  
 causa albedinis; unde fit, quod quæ-  
 dam corpora alba sint inodora & insi-  
 da, ut Calx, Cornu Cervi; alia gra-  
 s odoris & saporis, ut Sal volatile, cor-  
 nu cervi vel sanguinis; alia dissolubi-  
 lia in aqua, ut Sal Tartari; alia indisso-  
 lubilia in isto liquore, ut Cornu cervi  
 calcinatum; alia fixa in igne, ut cor-  
 pora jam dicta; alia fugitiva, ut Sal  
 armoniacum pulverisatum; alia in-  
 combustibilia, ut Sal Tartari; alia fa-  
 cilè inflammabilia, ut Camphora.  
 Quibus plura exempla corporum albo-  
 rum addi possent, si necessarium vide-  
 retur.

Magna, ut verum fatear, ista dif-  
 cultas est, quæ vel exercitioribus in  
 corpuscularia philosophia scrupulum  
 projiciat. Quare, ut ad responsionem  
 hæc accingam, quatuor hæc proponam  
 consideranda,

I. Ac

I. Ac primum quidem hoc considerabo, quod in Poris visibilia solidorumque corporum sæpe possint delitescere invisibilia & heterogenea corpuscula quibus particularis aliqua qualitas, quæ non pertinet ad corpus, quâ tale adscribi potest. Illud videmus in chirothecis odoratis, in quarum poris particulæ odoriferæ reconduntur, quæ aliis naturæ sunt quàm corium, & totæ adventitiæ; ista tamen adeo laudatæ fragrantia eas inficiunt. Simile exemplum habemus in vino rubeo cum bacis Rubi Idæi præparato: gratissimus enim odor ille communicatur vino corpusculis baccarum, minimis particulis per totum vinum diffusis.

II. Secundum quod considerandum illud est: quod sæpe numero corpuscula diversissima, si apta sint, ut inter se congregentur, vel certa quadam ratione sibi apponantur (quod tamen non requirit radicalem aliquam in Essentia illi eorum structura mutationem, sed

ce:

certam tantummodo juxta positio-  
 nem, vel peculiarem aliquam compo-  
 sitionis speciem) non obstante Essentiali  
 eorum differentia eandem exhibere  
 qualitatem possint. Invisibiles enim istæ  
 mutationes] in minutis & forte indis-  
 cernibilibus partibus solidi corporis suf-  
 ficere possunt ad producendas tales al-  
 terationes in ejus textura, quales novas  
 qualitates inferre possunt, & per conse-  
 quens diversas à qualitatibus aliorum  
 corporum ejusdem speciei vel denomi-  
 nationis; atque ideò quanquam rema-  
 neat tantum prioris structuræ, quantum  
 necessarium est ad retinendam denomi-  
 nationem, potest tamen admittere alte-  
 rationes, quæ novis qualitatibus produ-  
 cendis sufficiunt. Ita quando fragmen-  
 tum ferri violentâ malleatione concu-  
 titur, quanquam semper ferrum eo in  
 statu perduret, nec ratione structuræ visi-  
 biliter alteretur; In insensibilibus ta-  
 men ejus partibus tam vehemens agi-  
 tatio potest excitari, ut ob calorem  
 ne manibus quidem teneri queat.

Simi-

Similiter, si malleaveris oblongum & tenue argenti fragmentum, quanquam texturæ mutatio non sit visibilis, fragilitatem aliquam acquireret, dissilietque quod antea in eo non deprehendebatur. Quod si vero, post malleationem per tempus aliquod prunis impositum refrigerare siveris, quanquam oculis æquè ut antea forte non percepturus sis alterationem texturæ per ignem factam; tamen invenies vim elasticam destructam.

Si in superficie corporis oriatur vel protuberet multitudo acutarum & rigidarum partium densius sibi appositarum vel junctarum, sive ferrum sit, sive argentum vel lignum, aut quælibet alia materia, exstantes illæ & rigidæ partes efficient, ut omnia illa corpora eandem qualitatem asperitatis exhibeant.

Quando vero omnes illæ exstantes partes (Physicæ) superficiæ ad æqualitatem cum reliquis sunt redactæ ;

ita s.

ita ut coæquatio (ut ita loquar) facta  
 sit omnium superficialium partium  
 corporis; jam sufficit, ad priorem il-  
 lam asperitatem tollendam & novam  
 contrariam qualitatem inducendam,  
 quam Lævitatē vocamus. Quæ si  
 accurata exquisitaque sit, accideritque  
 superficiēi opaci corporis, quod com-  
 pactæ solidæque texturæ est, aptum-  
 que ut radios lucis aliorumque corpo-  
 rum incidentes non turbatos reflectat,  
 sufficit ad specularē corpus reddē-  
 dum, sive sit chalybs, sive argentum,  
 vel cuprum, vel marmor aut lapis aut  
 argentum vivum &c.

Quod si, ut priori capite aliâ oc-  
 casione notavi, corpus aliquod ita  
 compactum extensumque, ut debitè  
 motum ab alio corpore Aëri incutere  
 undulatorium motum possit, & ita qui-  
 dem fortiter, ut ferire aures nostras  
 possit, nos illud *sonorum* vocamus, sive  
 campana sit, sive chordæ vel metallinæ  
 vel ex intestinis animalium confectæ  
 &c. Quin

&c. Quin &, si undulatorii illi motus  
 qui aëri à tam diversis corporibus sunt  
 impressi, sint æquales, corpora illà non  
 solùm in genere sonum aliquem da-  
 bunt, sed & particularem illum soni  
 gradum, quem vocamus eandem  
 Notam.

Hic jam considerandum est, quomodo  
 extra peculiare & essentialia modifica-  
 cationes, quæ constituunt corpus & dis-  
 tinguunt à reliquis omnibus, quæ non  
 sunt ejusdem speciei, possint esse certis  
 quædam alia distributa, quæ nos voca-  
 mus *Extra essentialia*; quæ possunt huic  
 corpori cum multis aliis esse communi-  
 nia, & unde dependere possunt istæ ma-  
 gis externæ affectiones materiæ, quæ  
 jam hanc, jam illam relationem ad alia  
 corpora inducere possunt, quarum  
 Relationum multas nos *Qualitatum*  
 titulo appellamus.

Hujus ego evidens exemplum in  
 productione caloris dabo. Nam  
 quando sufficiens & confusa agitatio  
 im-

introduc̄ta est in insensibiles corporis partes, sive id ferrum, sive cuprum, sive argentum, vel lignum, vel lapis sit; ea citra destructionem naturæ corporis, quod illam admittit, aptum illud reddet pro tali operatione in sensum Tactus nostri, vel in alia corpora facile fusibilia (ut Butyrum, Cera &c.) qualem nos appellamus calorem.

Atque ita quod instantiam illam vel objectionem circa albedinem attinet, accidentarium est plane illi Qualitati, quod corpuscula, unde ea procedit, hemisphærica sint. Nam quamvis contingere potuerit; ut ita in aqua in spumam agitata fuerint; in aqua tamen congelata, & in minutas partes contusa, corpuscula omnes formarum species admittere possint; cum pulvis tamen sit albus. Et cum sufficiat ad productionem albedinis, quod lux incidens copiosè & imperturbatè quoquo versus reflectatur à corpore reflectente;  
**non**

non refert, an corpus sit aqua, in vinum  
 album, vel alius quidam clarus liquor  
 in spumam conversus, vel glacies, vel  
 vitrum, vel cristallus, vel Resina clara  
 ficata &c. in pulverem comminuta  
 quoniam absque dissolutione Essentia  
 lis texturæ in diaphanis istis corporibus  
 sufficit comminutio in grana numero  
 sa, atque adeò exigua, ut ob multitudi  
 nem superficierum suarum & aëris (vel  
 alterius fluidi) quod intercedit inter  
 illa, radiorum lucidorum transitum  
 impedire possint, & quoquo versus tam  
 copiosè quàm imperturbatè reflectere.

Fortassis hic non inconueniens er  
 rit, si addamus, alias posse esse catholici  
 cas affectiones corpusculorum, præter  
 formam vel structuram illorum, quas  
 rum virtute aggregata ex talibus quæ  
 sunt, (quoad sensum) homogenea di  
 versas qualitates exhibere possunt.  
 nam exempli gratia, alias habebunt  
 in celeri; alias in languidiori motu  
 alias in quiete constituta. Sic, si nitru  
 parte

partes sufficienter per ignem in cruci-  
culo agitatae, illud non solum fluidum,  
sed pene aquae instar transparens est;  
quod si frigore consistit durum & al-  
iud corpus iterum assumit. Et Bu-  
tyrum quod opacum est, ut solet vulgo  
adhiberi, cum funditur, diaphanum fie-  
re potest. Sic magna quantitas Ale-  
batri contusi (de quo infra dicendi oc-  
casio dabitur) quae alias formam albi  
pulveris immobilis retinet, si debito  
modo calori exponatur, multas praeci-  
uarum qualitatatum corporis fluidi (&  
quidem citra reductionem ad fusio-  
nem) obtinet. Quod si bono Spiritu  
Nitri vel Aqua forti vitrum ad medie-  
tatem impleveris, nullam exhibebit ru-  
edinem, (quanquam optimè dephle-  
mata sit) vel alium vicinum colorem  
in vase: Verùm si paululum calefeceris  
vel fragmentum aliquod ferri aut ar-  
genti injeceris, ut liquorem in motum  
educat, tum Spiritus illi nitrosi, depo-  
sita liquoris formâ, & sub fumi specie  
C ascen-

ascendentes, omnes superiores vitæ  
partes saturato flavo vel rubro colore  
apparere facient.

III. Tertium quod considera-  
abs te velim illud est, ut ad ea respicias  
quæ proximè præcedenti sectione præ-  
posui de corpore, in ordine ad produ-  
ctionem Qualitatum non modo in  
considerando, sed ut locatum est in ali-  
is, & portio est universi. Verum  
ista quidem materia plurima dixi  
iam memorato discursu, inque illo li-  
co, quorsum te remisi, ut nunc tantum  
in memoriam tibi revocare velim, mu-  
ta è particularibus, quæ ibi occurrunt  
applicari ad præsens negotium posse.

IV. His omnibus ultimo loco  
addere mihi liceat, quantum ad partes  
illam magnæ istius objectionis, quæ  
expeditam damus; quæ urget difficul-  
tatem explicationis corpuscularium  
Principiorum, quomodo exempli gratia  
idem corpus cujus structura tale  
illi formam largitur, quæ apta e-

ad exhibendam albedinem, possit eodem modo habere alias qualitates, quæ non videntur affinitatem habere cum albedine. Quod possimus hunc scrupulum removere per ea, quæ jam differuimus, in specie, si aliam illi considerationem subjungamus. Nam si corpuscula absque perditione texturæ, quæ illis essentialis est, possunt (uti jam demonstravimus) habere formas, vel superficies suas, vel situm mutatum, utque ita admittere alterationes (in specie si hæc corpuscula efficiunt aggregatum aliquod vel congeriem) quantum ad motum vel quietem; quantum ad hos vel illos gradus vel alias circumstantias motus, quantum ad laxitatem & densitatem partium, & diversas alias affectiones: quomodo ut impossibile concipi possit, quod nunquamque (quamvis non indivisibile) corpusculum, & multò magis a quo quod è corpusculis aggregatum potest per aliquas illarum vel similium

mutationum, quæ, ut dicebam, non destruunt Essentialem Texturam, præparari ad producendas diversas alias qualitates, extra illas, quæ necessario indifferenter profluant. Speciatim si consideramus (quod nunc addam) quod Qualitates vulgò vocatæ sensibiles, & multæ alie quæ ex nostra sententia tantùm sunt relativa attributa, aliqua ex jam dictis istis alterationibus, quamvis tantùm mechanica, possint obvius sibi corporibus impertire novas relationes tam ad organa sensuum, quam ad alia corpora, & per consequens accessorias qualitates.

Si à bonâ Venetâ vel alia Terebinthina placida evaporatione abstraxeris tertiam circiter partem totius ponderis, obtinebis pulchrum transparens, & ad ruborem vergens Colophonium. Hoc si in pulverem redegeris, & colorem & perspicuitatem amittet, dabit opacum albissimum pulverem. Quod si moderato colori exposueris, statim & absque ullâ violentia colorem

pe

erpicuitatem recuperabit, & fluorem  
 equiret. Quod si ita liquefacto ex-  
 remitatem pennæ vel arundinis pau-  
 lum infra superficiem immiseris, at-  
 que subtiliter insufflaveris, bullas exci-  
 abis, plane variis vividisque coloribus  
 dornatas. Quando post fluiditatis  
 missionem blandè calidum est, eo in  
 statu viscositatem aliquam deprehen-  
 es, cujus beneficio æquè ut gluten ex-  
 trahere in fila poteris; verum simulac  
 defrikerit, valde fragile evadit. Et si  
 dum calet adhuc formam illi Prismatis  
 triangularis quantitate convenienti  
 dederis, plane instar vitri triangula-  
 ris varietatem colorum repræsentat.  
 Quamdiu colophonium illud frigidum  
 est, & partes ejus non sunt in conve-  
 nientem motum deducta, stipulæ alia-  
 que levia corpora ab illo immobilia  
 servari possunt; verum si per attritio-  
 nem exiguas partes in convenientem  
 agitationem deduxeris, quamvis forte  
 in Colophonio sensibilis calor non per-

cipiatur, Electricam aliquam qualita-  
tem spargit, promteque crines, stipulas  
&c. attrahit, quæ prius moveri ab eo  
non poterant. Pleraque ista, nisi fal-  
lor, effici etiam possunt refina clarifica-  
ta, cujus tamen experimenti adeò cer-  
tus non sum.

Huic exemplo aliquod super ad-  
dam, quo videbis idem corpus, quod  
Chimici ipsi pro Simplici & homoge-  
neo venditabunt, virtute formæ suæ al-  
liarumque mechanicarum affectionum  
(nam factitium corpus est, perque de-  
structionem naturalis alicujus confe-  
ctum) tam diversos habere posse respe-  
ctus ad diversa sensoria, & Poros &c.  
diversorum aliorum corporum, ut spar-  
gere distinctas adeò vereque differentes  
Qualitates possit. Exemplum, de quo  
loquor, præbuit mihi distillatio Urinae  
putrefactæ. Nam quanquam urinæ  
ista jam perdiderit priorem texturam  
antequam distillata fuerit, tamen cum  
duas vel tres distillationes pro de-  
phlegmatione subierit, Spiritus ejus ve-  
hicul

niculo phlegmatico supernatantes  
 pungitivam falsedinem in lingua ha-  
 bent, & violentum ac multorum olfa-  
 ctui infestum odorem, qui si ab aqua se-  
 parati, oculis sub albedine apparere so-  
 lent, ac in teneris partibus, ut excoria-  
 tis vel Conjunctivis acutissimi sensus  
 sunt, & Caustici, ne dicam, ignis instar  
 urere videntur, ita ut subito pustulas in  
 lingua, quæ ante contactû eorum non  
 erat excoriata, inde ortas viderim: eæ-  
 dem salinæ particulæ invisibiliter ocu-  
 los petentes, eos ad lacrymas usq; velli-  
 cant; cumq; naribus ingeruntur, sæpe  
 numero magnam cerebri aliarumque  
 corporis partium commotionem, quam  
 sternutationem vocamus, efficiunt. Ea-  
 dem corpuscula per odorem solum fœ-  
 minam Hystericis passionibus laboran-  
 tem in momento sæpe restituunt, at-  
 que ita numerari inter specifica pessimi  
 istius & multiformis morbi remedia  
 possunt, quanquam etiam in aliis mor-  
 bis, ut alibi demonstravimus, nota-  
 bilem præstare medicinam possint.

Eadem in corpus humanum assumta, qualitates habent, quas in aliis remediis diaphoreticas & diureticas dicimus: Limaturæ cupri superfusa elegantem colorem cœruleum; cœruleis vel purpureis multarum plantarum succis instillata statim viridem colorem producunt; infusa cupro vel crudo vel calcinato, promptè, ut solent corrosiva menstrua in alia metalla operari, illud dissolvunt; & eadem tamen debitâ proportione cum salibus acidis talium menstruorum mista, corrosivitatem suam destruendi potentiam habent, sique immiscentur solutionibus per talia menstrua factis, corpora in illis soluta (paucis casibus exceptis) præcipitandi vim habent.

Possem hic addere, Pyrophile, quo modo eadem particulæ applicatæ singulis aliis corporibus, ad quæ differentes respectus habent, tot distinctas in ea operationes habeant, quot aliarum qualitatatum nomina salinis istis Spiritibus

tibus

tibus imponunt. Verum hoc in loco  
 ea omnia enumerare tædiosum foret,  
 præsertim cum jam adeò multas Qua-  
 litates in sale hoc spirituofo residentes  
 nominaverim; quas ideò hîc eò liben-  
 tius adduxi, quoniam, cum factitium  
 corpus sit, & ex putrefacto confectum,  
 atque ita simplex, ut ullum Sal chymi-  
 cum (quod, uti nostri, Spagyrici con-  
 tituunt unum è tribus corporum com-  
 positorum principiis) minori cum scru-  
 pulo sententiæ te nostræ adstipulatu-  
 rum, credo, quod scilicet virtute mecha-  
 nicarum affectionum operetur. Quod  
 ut eò magis tibi persuadeam, hoc ad-  
 dam, quod si urinosum hoc sal cum  
 particulis Salis communis (quod æquè  
 factitium est, & à Chemicis pro simpli-  
 ci principio concreti, quod producit,  
 habitum) conjunxeris; duo hæc inter  
 se debita proportione mista, & lentæ  
 combinationi permessa, sociabuntur in  
 corpuscula, in quibus Sal urinosum plu-  
 rimas qualitates, quas illi adscripsi,

C 5

amit-

amittit, cumque acido spiritu componit, ut sæpe expertus fui, corpus parum differens à Sale Armoniaco; quæ magna immutatio nulli probabilius adscribi potest causæ, quam mutationi figuræ & motus (ne hic addam quantitatem) Salis urinofi, quod illam immutat, hujus vero magnam partem per combinationem cum acido spiritu perdit. Et ut utrumque contingere posse confirmem; sæpius lente exhalare feci non tam *totum* quam *superfluum* liquorem à mixtura quadam spiritus urinæ, & Spiritus Salis, debita proportione facta, ac inveni, prout conjeceram, in fundo salem, non tantùm multò magis volatilem, quam est volatile illud urinæ, sed & visibili figura sua penitus a figura volatilium crystallorum urinæ diversum, ita, ut compositum illud Sal instar pettinis vel plumæ fuerit maxima parte figuratum.